平成２０年４月２４日

各小学校校長 様

あおぞら号近畿地区運営協議会

会 長 西林 幸三郎

                            （大阪府小学校長会長）

あおぞら号へのスリム型車イスの備え付けについて（お知らせ）

平素は当協議会の事業にご理解をいただきありがとうございます。

学校から「車椅子の必要な児童が増加している。通常使用のものでは幅が広いので何と

かならないか」との要望を受け、近畿日本鉄道と協議を重ねてきました。この程、

近鉄より下記の回答がありましたので報告いたします。

記

                              平成２０年４月２１日
 あおぞら号近畿地区運営協議会 御中
 あおぞら号利用学校、ご関係各位 様
                              近畿日本鉄道株式会社

このたび当社では、団体専用列車 『あおぞらⅡ』 に、乗降の際や列車内で便利にご使
用いただける、スリム型の車イスを備え付けることとしました。

備え付ける車イスは、自操できない介助専用のものですが、大人が安心して使える仕様

ながら全幅が４３ｃｍとたいへんスリムなタイプです。『あおぞらⅡ』１編成に２台ずつ、

計４台備え付けますので是非ご利用ください。詳細は別紙のとおりです。

この車イスは、ホームから乗り降りする際の車両扉の通行はもちろんのこと、乗車後は

車内のデッキ部での通行や方向転換、客室内のシート間通路の通り抜けも可能です。隣の

車両へ移動したり洋式トイレの便器わきまで乗り付けるといった形のご利用も可能です。

生徒さまにはご自身の車イスでご来駅いただいたうえで、『あおぞらⅡ』乗車から降車ま

でこの車イスをご利用いただければ、介助は必要となりますが皆様に楽しく快適にご旅行

いただけるものと存じます。（生徒さまの車イスは『あおぞらⅡ』に積み込んでお運びいた

だくことになります。）

近鉄電車でよいご旅行の思い出をおつくりいただければ幸いです。

（ 以 上 ）

別紙
【 車イスの詳細 】

〇 製 品   株式会社 カワムラサイクル製
 「旅ぐるまシリーズ」ＫＡ４-Ｎ

〇 外 観

〇 サイズなど

サイズ 全幅 43×全長 88×全高 80cm
折りたたみサイズ 全幅 22×全長 72×全高 57cm
座幅 35cm   前座高 43cm   後座高 40cm
座奥行 30cm  肘かけ高さ 25cm
背もたれ高さ 34cm車輪サイズ 前輪 6インチ、後輪 8インチ
重量 7.8kg

〇 備え付け場所

大阪方
車椅子備え付け場所（２台）※4両編成時･･･2 号車大阪方

6 両･8 両編成時･･･4 号車大阪方

宇治山田方

〇 ご使用のお申し込み・ご留意事項
  ・団体申込の際、「備え付けの車椅子を使いたい」旨を旅行会社までお申出下さい。
・ この車椅子は、ホームからの乗降と車内でのみご使用ください。
・ 車椅子使用にあたり、介助はお客様自身で行ってください。
 また搬出・収納もよろしくお願いします。

   ※駅係員および乗務員もお手伝いしますが、基本的に先生方でご利用頂きますよう

お願いいたします。
以 上